;,

+}

ýt

]]

tll

АДМИНИСТРШИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИIIАЛЬНОГО ОКРУТА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

а| <!Ь>_июля 2О25 года Ns /|9о
г. Багrей

0б утверждении Положения о
сообкrдекии муницппальными
елу}кахr{ими администрации
Балейского муниципального округа
о шолучении подарка в связи с их
должностным положением или
иеполнением пми должностных
(слуяtебных) обязанностейо сдаче п
Ф!цеЕ{ке ЕIодаркал р€алпзацши (выкупе)
ý{ зачислении средств, вырученных
от егФ реализацип

В соответствии с гryнктом 2 статьи 575 Гршtданского кодекса
Российской Федерации, гýiнктом 7 части 3 статьи 12.1 Федерапьного закоЕа
от 25 декабря 2008 года N 27З-ФЗ "О противодействии коррупции", гqдlктом
6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27 июJlя 2004 года N 79-ФЗ "О
государственноЙ гражданскоЙ сlryжбе РоссиЙскоЙ Федераrдии", Типовым
положеЕие о сообщении отделъными категориями лиц о поJгrIении подарка в
связи с протокольными мероприятиями, сlгухебными командировкапdи и
другими официальными мероприятиями, упIастие в которьж связано с
исполнением ими служебньпс (должностньгх) обязаrrностей, сдаче и оценке
подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, выр}ченньIх от ею
реаJIизации, утвержденным постановлением Правительства Российской
Федерации от 9 января 20L4 года N 10, у{итывая рекомендации
поотановления Правительства Забайкапьского IФая от 21 мая 20|4г. NЬ 266, в
щелях реапизации €lнтикоррупционной поJIитики, руководствуясъ статьей 32
Устава Балейского муниципального округа Забайкапьского црш,
администрацшI Балейского муницип€tпьного округа Забайкапьскою края
п оста но вляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о сообщении Ntуницип€lпьными
сJryжащими администрации Балейского муниципапъного округа о поJгrIении
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими
должностньD( (сrгужебншс) обязанностей, сдаче и оценке подаркq реализаIIии

}

l+''

l

{t

i
{r

i
}

{t

i

+}

i

*

i
l.}

1

!
;]i

*

i

i
{;

}

1r}

.

!

l}

*

]

1t

!

t]}

ý

|.}

(выкупе) и зачислении средств, вырученньD( от ею реаJIизации (да.пее
Положение).

2. Считать утратившим cиIry пост€lновление администрации
муниципutпьного раЙона <БагrеЙскиЙ paIloH> от 09.06.2014г. }lb790 (Об
УтВержДении Положения о сообщении Iчtуflицип€}льными сJIужащими
администрации Nrуницип€lпьного района <<Балейский райою> о погrIении
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими
ДоЛЖностных (сlryжебньгх) обязанностеЙ, сдаче и оценке подарка, реапизации
(выкупе) и зачислении средств, выр)ленньD( от его реапизации).

3. Контропь за исполнением настоящего постановJIения возложить на
управJшIющyrо делz}ми администрации Бапейского tvtуницип€лпьного округа
(Ташлыкова Н.Г).

4. Настоящее постановление вступает в сиJIу на следующий день
после дшI его официального огryбликования.

5. Настоящее пост€lновление огryбликовать в сетевом издании
<Балейское обозрение) (htфs рф).

ý

i]}

И.о. главы Балейского
Ivtуниципапьного округа
Забайкальского щрая Т.Р.Соловьева

i

ц:л:i

ý
(J
(.)

исп. Те.ллыкова Н.Г

*tr*

]

]

+}
]'

t

!

l]}
1i

Приложение
к постановлеЕию администрации

Бапейского муницип€шъного округа
Забайка.пьского IФая

оТ lц lJ-.l,Ф.} -{ 2025 года Ns,l{90

ПОЛОЖЕНИЕ
О сообщении муциципальпыми служащпми адмпЕпстрацпи Балейского
муЕиципального округа о получении подарка в связп с пх должпостным

положением или исполнением имп доллtностных (служебных)
обязанностей, сдаче и оценке подарка, реалпзацип (выкупе) и

зачпслении средств, вырученных от его реализацпп

1. Настоящее Положение оцредеJIяет порядок сообщения
мунициП€lльнымИ служацИми администрации Iчtуницип€}льЕого округа (дапее
- IVIунищипаJIъные служащие) о полгучении подарка в связи с протокольными
меропрИ;IтI4,Iми, Сrq.жебными ком€lндировкЕлми и д)угими официапьными
мероtIриrIтиrIми, }частие в которьrх связано с их должностЕым положением
или исполнением ими должностньгх (сrтужебньгх) обязаrrностей, порядок
сдачи И оценки подарка, реапизации (выкупа) ц зачисления средств,
вырrIенньгх от его реапизации.

2. Щля
цонятия;

целей настоящего Положения используются

1) ПОДаРок, полученный в связи с протоколъными мероцриятиrtми,
сlryжебными командIФовк€лми и другими официалъными мероцриятиями, -
ПОДаРОК, пОлrУченныЙ lvtуIrиципапьным сJI}Dкащим от физическлпс
(rоридических) лиц, которые осуществJIяют дарение исходя из должностного
полОжениrI одаряемого или исполнеЕиrI им должностньD( (служебньгх)
обязанностеЙ, за искJIючением канцелярских принадлежностей, которые в
рамках протокольных мерощrиятий, с.гrухебньгх командцровок и других
официальных мероприятий гlредоставлены к€Dкдому )частнику указаннъD(
мерогlриятий в цеJuж исполнения им своих должностньf,х (спужебньпс)
обязанностеЙ, цветов и ценнъIх подарков, которые вручены в качестве
поошц)ения (награды);

2) полуlение подарка в связи с должностным положением или в связи с
исполнением должностных (служебных) обязшrностей - поJцление
муниципаjIьным служащим лично или через посредника от физическrа<
(юридических) лиц подарка в рамках осуществлениjI деятельности,
предусмотренной должностным регламентом, а TaIoKe в связи с исполнением
должностных (сrryжебнъгх) обязанностей в сJцлаrIх, установленньD(
федеральными законzIми и иными нормативными актами, опредеJIяющими
особенности правового положениrI и специфику профессионаrrьной
с.гryже б ной деятельно сти муниципапьнъIх сJIул(ащих.

*}

t

]

l,

I

*

{i

it

t

+i

t

l'i

{}

;

s

З. Муницип€lлъные СJý/жатцие не вгIраве поJýлать не пре.ryсмотрешIые
законодателъством Российской Федерации подарки от физическюr
(юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением
ими доJDкностных (слrухебньrх) обязанностей.

4. МуниципtlJIьные слулtaщие обяЬаны в порядке, предусмотренном
настоящим Положением, уведомJIять обо всех слrIаях пол)лIения подарка в
связи с ID( должностным положением или исполнением ими должностнъгх
(служебньгх) обязанностей управJIение делами администрации Ба.пейскою
муниципаJIьного округа.

5. В управлении делами qдминистрации Баrrейского муницип€lпьного
оIФуга полномочиrt по приему от Ntуницип€lJIьньгх сJryжапIш( подарков,
полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными
ком€tндщровками и другими официапьными мероприJIтиltми, lD( оценке для
целей гц)инятиrI к учету возл€гаются на управJUIюцую делами
администрации Бапейского муницип€}Jьного округа.

6. Уведомление о пол)лении подарка в связи с доJDкностным
положением или исполнением должностных (сrтулrебных) обязанностей
(далее - уведомление), составленное согласно гIриложению к настоящему
положению, цредставJuIется в Угrравление делами администрации
Балейского муниципztлъного ощруга не позднее З рабочих дней со дЕя
пол)леншI гIодарка. к уведомлению прилагаются дочл\,Iенты (пр" lD(
на-тlичии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек,
иной документ об оплате (приобретении) подарка).

В Сщ.чае если подарок поJI}пIен во время сrryжебной командцровки,
УВеДОМление представлf,ется не позднее 3 рабочшс дней со дня возвращения
},,rуницип€lJIьного сJIужапIего, поJцлившего подарок, из служебной
ком€}ндцровки.

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацас
IIервом и втором настоящего гý/нкта, по цриtlине, не зависящей от
Ntуницип€lпъного спужащего, оно представJUIется не позднее следующего дUI
после ее устранениrt.

7. Уведомление составпяется в 2 экземпляр€лх, один из которьж
возвращается муниципzlпьному служащему, цредст€лвившему уведомление, с
отметкой о регистрации, другой экземпJIяр напрЕлвJIяется в бухгалтерию.

8. Подарок, стоимостъ которого подтверждается документ€лми п
IIревышает 3 тысли рублей либо стоимость которого поJrrIившему его
МУНИЦИП€lЛЬНОМУ СЛУЖаЩеМУ НеИЗВеСТНа, СДаеТСЯ УПРаВJIЯЮЩеIIIУ ДеЛаМИ
администрации Балейского муницип€lльного ощруга, который щ)инимает его
на хранение по zжту приема-передачи не позднее 5 рабочих дней со дня
регистрации уведоIvlпения в соответствующем журн€л"ле регистрации.

9. До передачи подарка по €жту приема-передачи ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или
повреждение подарка несет муrrиципальный оryжащий, по.гryчивший
подарок.

10. В цеJuIх приIuIтия к бухгаптерскому учету подарка в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, определение его

l
t]l

I

]:

*

i
{}

{,1

i

+I

!

l:1

t}

{.}

*

'|

{}

i
+}

{

стоимости цроводится на основе рыночной цены, действующей на дату
принrtтия к rleTy подарка, или цены Еа ана"погичЕую материалъную ценность
в сопоставимъгх условиях с цривлечением rrри необходимости комиссии.
Сведения о рыночной цене подтвержд€лются документаJIъно, а цри
невозможности документапъного подтверждения - экспертным путем.
Подарок возврапIается сдЕ[вшему его муницип€lльЕому сJrужащему по акту
приема-Передачи В сJýлае, если его стоимость не превышает з тысячи
рублей.

1 1. ОТДеЛ ИМУЩественньIх и земельных отношений администрации
Балейского муниципапъного округа обеспечивает вкJIючение в
установленном порядке приЕятого к бухгагlтерскому учету подарка,
стоимость которого превышает З тысячи рублей, в реестр муниципапьного
имущества Балейского муниципапьного округа.

12. МУНИЦИП€tлЬный с.гryжащий, сдавший подарок, может его выкупить,
направив на имrI главы округа соответствующее заявление не позднее дву(
месяцев со дня сдачи подарка.

1з. Управление делами администрации Баrrейского муниципапьного
округа в течение 3 месяцев со дня поступления зzuIвJIения, указанного в
[ý/Нкте 12 настоящего Положения, орг€шизует оценку стоимости подарка дJIя
реаJIизации (выкупа) и уведомJIяет в письменной форме муницип€lJIьного
служащего, подавшего зЕuIвление, о резулътатil( оценки, после чего в течение
месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки
стоимости или отк€tзывается от выкупа.

14. ПОДарок, в отношении которого не поступило з€швление, ).казанное
в гý/нкте |2 настоящего Положения, может использоваться с уIIетом
ЗаКJIюЧения комиссии о целесообр€Lзности использования подарка дJIя
обеспечения деятельности органа исполнительной власти.

15. В cJý4lae нецелесообразности использования подарка уцравление
делами администрации Балrейского муниципапьного округа принимает
решение о ре€rпизации подарка и цроведении оценки его стоимости дJIя
реаJIизации (выкупа), ос)дцествляемой уполномоченным органом
IvtуЕ{иципапьного округа посредством проведения торгов в порядке,
lтредусмотренном з€tконодательством Российской Федерации.

1б. Оценка стоимости подарка дJIя реаллизации (выкупа),
ПРеДУСМоТренн€ш rý/нктами 13 и 15 Еастоящего Положениrt, осуществJIяется
субъектами оценочной деятелъности в соответствии с законодательством
Российской Федеращии об оценочной деятелъЕости.

17. В спучае если подарок не выкуIшен или не реапизов€лн,
руководителем администрации принимается решение о повторной

реализации подаркq либо о его безвозмездной передаче на баланс
благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с
законодательством Российской Федераlдшл.

18. Средства, вырученные от реапизации (выкупа) подарка
зачисляIотся в доход бюджета Багrейского муницип€tпьного оIФуга в порядке,
установJIенном бюджетным законодательством Российской Федерации.

t

i,}

i
{r

t

1

1

li

{

i

i

1l

*

s

{t
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о сообщении
муниципапьными служащими Балейского

муниципаJIъного округа о поJý/чении подарка в
связи с их должностным положением или

исполнением ими должностньtх (сrryжебных)
обязанностей, сдаче и оценке подарка,

реапизации (выкупе) и зачислении средств,
вырученньIх от его реапизации

Уведомление о получении подарка

(наименование уполномоченного

структурного подразделения)

от

(ф.и.о., занимаемаlI должность)

Уведомление о получении подарка от (( ) 20 г

Извещаю о поJIучении
(дата полгуrения)

}тя

(нап,rенование протокольного меропруýrтия) с.тryжебной командIФовки, другого офиrдиального

1

i
{]}

{i

.

i
{]} ттодарка(ов)

мероприятия, место и дата проведения)

i
t

!]i

Приложение: на листаJ(
!

{}

1

*

+}

Лицо,
ЕIредстаtsивIIIее уведомление

Лицо,
{трйнявтIIее уведомление

(нашuеноваrл,Iе докрлента)

(подгп.rсь) фасшифровка подгпrси)

( ))

( ))

20г

(подгпrсь) фасшифровка подписи)

Регистрационньй Еомер в журнЕше регистрации уведомлений
,Щата <_> 20_ г

Jфш/п
Наддленоваrп,rе подарка

Характеристика
подарка его описание

количество
пDед\{етов

CTonrocTb в
рублл<*

1 2 з 4 5

Итого

* Затrолняется rrри наJIичии докуN{ентов, подтверждaющих стоимость IIодарка.

20г